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„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Kraina Łęgów 
Odrzańskich” jest grupą partnerów i przedstawicieli różnych środowisk 
z terenu Doliny Odry, których jednoczy wspólny cel jakim jest zrównoważony 
rozwój regionu, szczególnie obszarów wiejskich. 

W skład LGD wchodzą partnerzy z 3 sektorów (samorządowego, 
biznesowego i społecznego) z obszaru 12 gmin. Są to gminy: Głogów (gmina 
wiejska), Pęcław, Rudna, Jemielno, Wińsko, Wołów, Brzeg Dolny, Ścinawa, 
Prochowice, Malczyce, Środa Śląska i Miękinia. Trójsektorowe porozumienie 
przedstawicieli tych sektorów liczy obecnie 44 członków.

Podstawowa działalność stowarzyszenia polega na wsparciu działalności 
mieszkańców z obszaru LGD zgodnie z Lokalną Strategią Rozwoju czyli 
dokumentem, w którym zostały zapisane cele, których osiągnięcie ma się 
przyczynić do zrównoważonego rozwoju tego obszaru. Opracowanie Lokalnej 
Strategii Rozwoju odbyło się wspólnie z przedstawicielami różnych środowisk 
z terenu  Partnerstwa. 

Stowarzyszenie wspiera poprzez typowanie do udzielania dotacji 
na projekty w ramach programów Leader oraz Fundusz Krainy Łęgów 
Odrzańskich (Program Działaj Lokalnie) i innych funduszy grantowych.

Program LEADER

W ramach programu mieszkańcy Krainy Łęgów Odrzańskich, mogą skorzystać 
z wsparcia w następujących działaniach:

Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej
Działanie w głównej mierze przeznaczone dla rolników, którego celem jest 
zwiększenie zakresu działalności i dochodów gospodarstw rolnych na terenie 
lokalnej grupy działania. W ramach tego działania można pozyskać dotację 
do wartości 100 tys. zł.

Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw 
Działanie przeznaczone jest dla nowych oraz dla już funkcjonujących 
przedsiębiorców, których działalność  znajduje się na terenie LGD. Działanie 
ma zapewnić sprawniejsze i efektywniejsze wykorzystanie przedsiębiorstw 
oraz wzrost zatrudnienia w sektorze gospodarczym. W ramach tego działania 
przedsiębiorca może pozyskać do 300 tys. zł. Wysokość dotacji uzależniona 
jest od liczby stworzonych etatów.

Odnowa i rozwój wsi
Działanie przeznaczone dla mieszkańców wsi i małych miasteczek polegające 
na poprawie wizerunku i funkcjonalności poszczególnych miejscowości. 
W ramach tego działania mieszkańcy przy współpracy z lokalnym samorządem 
mogą zmieniać przestrzeń publiczną zgodnie z własnymi potrzebami 
i oczekiwaniami. Na jedną miejscowość można pozyskać do 500 tys. zł.

Małe projekty
Działanie wspierające inicjatywy mieszkańców wsi i miast dla zmiany swojego 
otoczenia i warunków funkcjonowania. Małe projekty skierowane są na 
podnoszenie świadomości i jakości życia społeczności lokalnej, a także na 
rozwijanie turystyki lub rekreacji, twórczości ludowej, lokalnego dziedzictwa 
przyrodniczego, kulturowego i historycznego. W ramach działania istnieje 
możliwość wsparcia jednorazowego projektu do kwoty 25 tys. zł dotacji, ale 
nie więcej niż 100 tys. zł  w całym okresie programowania (do 2014 roku). 

Kolejny nabór w roku 2012 odbędzie się prawdopodobnie zimą (decyzja 
zostanie podjęta na najbliższym zebraniu). Szczegóły dotyczące terminów 
naborów będzie można śledzić na stronie www.lgdodra.pl. 

Szczegółowe informacje na temat poszczególnych działań można znaleźć 
w Lokalnej Strategii Rozwoju Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów 
Odrzańskich” dostępnej na stronie www.lgdodra.pl
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Działania Partnerstwa

Bal Partnerstwa
Po raz pierwszy w Krainie Łęgów Odrzańskich odbędzie 
się Bal Partnerstwa. Lokalna Grupa Działania zaprasza 
przedstawicieli Rady, stowarzyszeń oraz samorządowców 
i partnerów Krainy Łęgów Odrzańskich. Wydarzenie 
odbędzie się w Brzegu Dolnym w dniu 9 listopada br. 
a współorganizatorem jest Dolnobrzeski Ośrodek Kultury.

Tegoroczny Bal Partnerstwa Krainy Łęgów Odrzańskich odbywa się pod 
hasłem: „Cud nad Odrą- dziedzictwo kulturowe łęgów”. 

Od uczestników balu wymagany jest strój lokalny, regionalny lub związany 
tematycznie z działalnością organizacji.

W programie m.in. :
20:00 -  uroczyste otwarcie I Balu Partnerstwa przez prezesa
             Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów  
             Odrzańskich” Pana Rafała Plezię
20:30 -  uroczysty posiłek rozpoczynający Bal
21:00 -  prezentacja osiągnięć wybranych organizacji, realizacja działań  
             w ramach PROW
22:00 -  konkursy i zabawy dla uczestników Balu prowadzone przez wodzireja
22:00 -  zabawa do białego rana, wzbogacona wspaniałą muzyką, 
             przepysznym jedzeniem oraz dobrym humorem !

Pierwszy Bal Partnerstwa „Krainy Łęgów Odrzańskich” odbędzie się dnia 
9 listopada o godzinie 20:00 w Dolnobrzeskim Ośrodku Kultury, przy ulicy 
Kolejowej 29.

Konferencja Odrzańska 
w Głogowie

„Marka lokalna i przyszłość Krainy Łęgów Odrzańskich” 
to temat przewodni tegorocznej konferencji odrzańskiej, 
która odbędzie się w Głogowie w dniu 7 listopada br. 
Organizatorami wydarzenia oprócz LGD będzie Powiat 
Głogowski oraz Gmina Głogów. Zapraszamy wszystkich 
zainteresowanych naszym regionem do dyskusji nad 
przyszłością Partnerstwa.

Mając na uwadze konieczność rozwoju regionu oraz marki lokalnej, 
a także szereg nasuwających się pytań związanych z przyszłością „Krainy 
Łęgów Odrzańskich” i Lokalnej Grupy Działania, Stowarzyszenie LGD „Kraina 
Łęgów Odrzańskich”, Gmina Głogów oraz Starostwo Powiatowe w Głogowie 
zapraszają na konferencję pt. „Marka lokalna i przyszłość Krainy Łęgów 
Odrzańskich”. 

Celem konferencji jest omówienie zagadnień dotyczących kreowania 
i promocji marki lokalnej Krainy Łęgów Odrzańskich oraz poruszenie 
kluczowych tematów związanych z przyszłością Partnerstwa. 

Na konferencji przedstawiona zostanie perspektywa fi nansowa Unii 
Europejskiej na kolejne lata, propozycje współdziałania w tworzeniu 
wspólnej marki regionu oraz zaprezentowane zostaną najciekawsze projekty 
zrealizowane w ramach LSR. 

Konferencja odbędzie się w dniu 07 listopada 2012 r. 
w Głogowie o godzinie 10.00 w Domu Uzdrowienia Chorych przy Kolegiacie, 
ul. Ks. Prałata L. Novarese 2. 

Zainteresowanych uczestnictwem serdecznie zapraszamy.

Wizyta Studyjna do 
Brandenburg (Oderland) 

W dniach 16-17 listopada Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” 
organizuje wizytę studyjną do Brandenburgii. Poprzez wizytę studyjną chcemy 
zaprezentować mieszkańcom z terenu naszego LGD dobre praktyki stosowane 
w innych LGD np. możliwość rozwoju terenu poprzez wykorzystanie edukacji 
regionalnej oraz przeniesienie pomysłów i dobrych praktyk na nasz obszar. 
Jest to również okazja do przyjrzenia się codziennej pracy innych LGD-ów oraz 
wymiany doświadczeń w ramach PROW, w tym osi 4 Lider. 
Wizyta skierowana jest do mieszkańców z obszaru LGD Krainy Łęgów 
Odrzańskich. Więcej informacji oraz formularze zgłoszeniowe do pobrania na 
stronie www.lgdodra.pl

Wioski z Łęgów nagrodzone
W Pęgowie (gm. Oborniki Śląskie) 13 października 

odbyła się ceremonia wręczania dyplomów i nagród 
w konkursie „Piękna Wieś Dolnośląska”, organizowanym 
przez Urząd Marszałkowski Województwa 
Dolnośląskiego. Wśród nagrodzonych projektów 
zrealizowanych na Dolnym Śląsku znalazły się sołectwa 
z gminy Wołów

Celem konkursu było wyłonienie oraz wypromowanie najlepszych, 
najbardziej innowacyjnych i wzorcowych przykładów aktywności mieszkańców 
z terenów wiejskich. Opierając się na założeniu, iż na wsi najlepiej działa 
zdrowa rywalizacja oparta na dobrym przykładzie – Konkurs sprawia, iż wsie 
mobilizując się realizują przedsięwzięcia, które w innej sytuacji by nie powstały 
lub ich zakres byłby znacznie mniejszy. 

Konkurs podzielony był na 4 kategorie: Najpiękniejsza Wieś”, 
„Najpiękniejsza Zagroda”, Kategoria „Najlepsze przedsięwzięcie odnowy wsi” 
oraz Najlepszy start w Odnowie Wsi.

Trzecie miejsce w kategorii „Najlepszy start w Odnowie Wsi” zajęło 
sołectwo Krzydlina Wielka, natomiast wyróżnienie w kategorii „Najlepsze 
przedsięwzięcie odnowy wsi” otrzymało sołectwo Lubiąż.

„Rytmy Planety” z nagrodą
Wielkim sukcesem zakończył się występ zespołu Rytmy Planety 
z Brzegu Dolnego, który uczestniczył na przełomie czerwca i lipca 
w XIV Międzynarodowym Festiwalu „Kubański Kazaczok” w Soczi. Młodzież 
z zespołu „Rytmy Planety” zdobyła nagrodę Grand Prix za taniec ludowy 
„Krakowiak” .                                                                                    (inf. Z.M.)
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Ważne pytania dla Partnerstwa Ważne pytania dla Partnerstwa

Natura - interes 
wszystkich stron
Natura 2000 - program utworzenia 
w krajach Unii Europejskiej wspólnego 
systemu (sieci) obszarów objętych ochroną 
przyrody, dla inwestorów i samorządów 
budzi czasami kontrowersje. Sieć ta 
traktowana jest jako kolejne ograniczenie 
w rozwoju, ze względu na obowiązek 
spełnienia szeregu wymogów. Czy tak 
rzeczywiście jest, czy potencjalny inwestor 
ma wpływ na rozwiązania przyczyniające 
się do osiągnięcia kompromisów, pytam 
Panią Katarzynę Łapińską - Naczelnik 
Wydziału Ochrony Przyrody  i  Obszarów  
Natura 2000 w Regionalnej Dyrekcji Ochrony 
Środowiska we Wrocławiu

Zbigniew Posacki: Co to jest sieć Natura 2000? 
Na czym jej funkcjonowanie polega?

Katarzyna Łapińska: Europejska Sieć Ekologiczna Natura 2000 to sieć 
obszarów chronionych na terenie Unii Europejskiej, która ma na celu ochronę 
określonych siedlisk przyrodniczych, gatunków roślin i zwierząt oraz ich 
siedlisk, cennych i zagrożonych w skali Europy.

Sieć Natura 2000 tworzą dwa rodzaje obszarów: Obszary Specjalnej 
Ochrony ptaków (OSO), które wyznacza się w celu ochrony gatunków ptaków 
i ich siedlisk oraz Specjalne Obszary Ochrony siedlisk (SOO), wyznaczane dla 
ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt (z wyjątkiem 
ptaków) oraz ich siedlisk. […]

W odróżnieniu od innych obszarowych form ochrony przyrody, takich jak 
parki krajobrazowe lub rezerwaty przyrody, funkcjonowanie obszarów Natura 
2000 nie opiera się na systemie zakazów. W odniesieniu do obszarów Natura 
2000 zastosowanie ma przepis, który stanowi, iż zabrania się (z wyjątkiem 
określonych w ww. ustawie przesłanek) podejmowania działań mogących 
znacząco negatywnie oddziaływać na cele ochrony obszaru Natura 2000, […]

 W związku z tym każdy plan lub przedsięwzięcie, które takie oddziaływanie 
mogą spowodować wymagają przeprowadzenia odpowiedniej oceny pod 
kątem wpływu na obszar Natura 2000 z punktu widzenia celów jego ochrony. 

Zatem każde zamierzenie, plan lub przedsięwzięcie (również realizowane 
poza granicami obszaru), które potencjalnie może negatywnie oddziaływać na 
przedmioty ochrony danego obszaru Natura 2000, wymaga przeprowadzenia 
indywidualnej oceny. Ocena taka ma na celu wykazanie, czy i w jakim stopniu 
zaplanowane działanie będzie wpływać na obszar Natura 2000 oraz czy 
istnieje możliwość zastosowania działań mających na celu ograniczenie 
ewentualnego negatywnego wpływu. 

Jednocześnie w obszarach Natura 2000 w żaden sposób nie są 
ograniczane plany, przedsięwzięcia lub działania, które nie wpływają 
negatywnie na przedmioty ochrony obszaru.

Z.P.: Obecnie rozpoczęto pracę nad planami zadań ochronnych 
(PZO) dla obszarów Natura 2000 Łęgi Odrzańskie (SOO i OSO). 
Jak przebiega proces opracowania projektu planu PZO? Czy każdy 
może włączyć się do tworzenia PZO i jeśli tak to w jakim momencie? 

K.Ł.: Zgodnie z ustawą o ochronie przyrody plan zadań ochronnych dla 
obszaru Natura 2000 sporządza sprawujący nadzór nad obszarem, czyli – 
w świetle obowiązujących przepisów – regionalny dyrektor ochrony środowiska. 
Organ ten podaje do publicznej wiadomości informację o przystąpieniu do 
opracowania PZO, wskazując jednocześnie wykonawcę opracowującego 
projekt planu, termin realizacji, możliwości, sposób i miejsce składania uwag 
i wniosków, możliwości zapoznania się z dokumentacją w sprawie. Każda 
osoba, instytucja, organizacja pozarządowa może uczestniczyć w tworzeniu 
PZO na każdym etapie jego opracowania, od momentu ukazania się powyższej 
informacji. 

Dodatkowo w czasie opracowywania PZO 
organizowane są spotkania warsztatowe, na które 
indywidualnie zapraszane są strony zainteresowane 
[…]

Ponadto po opracowaniu projektu PZO zostanie 
podana do publicznej wiadomości informacja na 
temat możliwości zapoznania się z tym dokumentem 
oraz możliwości złożenia uwag i wniosków, w terminie 
21 dni od daty ukazania się obwieszczenia. 

Z.P.: Z praktycznego punktu widzenia po co 
i komu potrzebny jest PZO?

K.Ł.: Sporządzany na okres 10 lat plan zadań 
ochronnych zawiera szereg szczegółowych 
informacji na temat danego obszaru Natura 2000. 
W odróżnieniu do Standardowego Formularza 
Danych, oprócz listy przedmiotów ochrony obszaru, 
PZO zawiera także dane na temat celów i rodzajów 
działań ochronnych, których wdrożenie ma w celu 
utrzymanie we właściwym stanie ochrony siedlisk 

przyrodniczych i gatunków, dla których ochrony dany obszar wyznaczono. 
Dokument ten wskazuje również m.in. osoby lub instytucje odpowiedzialne 
za wykonanie tych działań. Ważną częścią PZO są wskazania do zmian 
w dokumentach planistycznych, jeżeli ich ustalenia mogą negatywnie 
oddziaływać na obszar Natura 2000. […]

W związku z powyższym sporządzenie planu zadań ochronnych pozwala 
m.in. na uporządkowanie i poszerzenie wiedzy o obszarze, jak również 
rozpowszechnienie tej wiedzy wśród osób i instytucji związanych z obszarem. 
W mojej ocenie PZO potrzebny jest zarówno regionalnej dyrekcji ochrony 
środowiska w celu właściwego sprawowania nadzoru nad obszarami 
Natura 2000, organom samorządu terytorialnego, aby mogły planować 
zagospodarowanie terenu z uwzględnieniem wymogów ochrony przyrody 
w oparciu o dane i fakty, jaki i mieszkańcom, którzy posiadać będą wiedzę na 
temat obszaru Natura 2000 w którym żyją. 

Z.P.: Jakie korzyści i ograniczenia mogą wynikać z wdrożenia planu 
ochronnego dla Łęgów Odrzańskich?

K.Ł.: Korzyści to niewątpliwie wiedza na temat obszaru i przedmiotów 
jego ochrony wraz z ich lokalizacją. Dzięki temu ewentualni inwestorzy 
mogą sprawdzić, które tereny potencjalnie mogą zostać wykorzystane pod 
inwestycje, a które – z uwagi na walory przyrodnicze – powinny pozostać 
w dotychczasowym sposobie użytkowania. Natomiast z uwagi na fakt, iż 
PZO zawiera wskazania dotyczące sposobu użytkowania terenu, na którym 
występują siedliska i gatunki, dla których ochrony wyznaczono obszar, 
ograniczenie może dotyczyć planowanych zmian przeznaczenia użytkowania 
gruntu (np. zalesienie lub wprowadzenie zabudowy na terenie łąki będącej 
siedliskiem przyrodniczym). Dlatego tak ważne jest, aby wszystkie osoby 
i instytucje, których dotyczyć mogą zapisy PZO uczestniczyły w pracach 
związanych z jego sporządzaniem, co pozwala na wczesne zidentyfi kowanie 
potencjalnych konfl iktów oraz próbę wypracowania kompromisu.

Należy przy tym podkreślić, iż fakt, że dla danego obszaru sporządzono 
PZO nie zwalnia z innych procedur dotyczących obszarów Natura 2000 – PZO 
nie zastępuje, w odniesieniu do żadnego planu lub przedsięwzięcia, m.in. 
wspomnianej wyżej procedury oceny oddziaływania.  

Z.P.: Jaką rolę w ochronie i zarządzaniu obszarami Łęgi Odrzańskie 
pełni RDOŚ a jaką samorządy, przedsiębiorcy i mieszkańcy?

K.Ł.: Każdy z wyżej wymienionych pełni określoną rolę przede wszystkim 
w ochronie obszarów Natura 2000. 

Regionalny dyrektor ochrony środowiska – zgodnie z zapisami ustawy 
o ochronie przyrody – jest organem sprawującym nadzór nad obszarami 
Natura 2000. Odpowiada m.in. za opracowywanie planów zadań ochronnych 
dla tych obszarów, jak również bierze udział w odpowiednich ocenach planów, 
programów i przedsięwzięć pod kątem wpływu ich ustaleń na obszar Natura 
2000. […]

Całość wywiadu dostępna na www.lgdodra.pl

W zgodzie z Naturą

Zbigniew Posacki: Jak przebiega wdrażanie sieci obszarów Natura 
2000 i jakie są tego konsekwencje dla Lasów Państwowych? 

Grzegorz Pietruńko: Do chwili obecnej na terenie zarządzanych przez nas 
lasów powołanych zostało 79 obszarów siedliskowych i 11 obszarów ptasich. 
Łączna powierzchnia obszarów objętych ochroną w ramach sieci Natura 
2000 to powierzchnia 393,88 tys. ha. Te dwa rodzaje obszarów miejscami 
nakładają się na siebie. W wyniku tego powierzchnia zredukowana obejmuje 
nie jakby wynikało z prostych wyliczeń matematycznych 72% lecz 53% 
powierzchni lasów RDLP we Wrocławiu. 

W związku z wdrożeniem sieci obszarów Natura 2000 musieliśmy 
przeprowadzić ocenę wpływu Planów Urządzania Lasu na obszary Natura 
2000. Nasze plany były na bieżąco poddawane konsultacjom społecznym 
i uzgadniane, wcześniej z Wojewódzkim Konserwatorem Przyrody, 
a obecnie z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska. Konsekwencje 
przeprowadzonej oceny nie są znaczące. Większemu nadzorowi niż dotychczas 
podlegają prace związane z inwestycjami drogowymi, realizacją programów 
małej retencji czy zadań związanych z realizacją „Programu dla Odra – 2006”.

Z.P.: Czy ma to wpływ dla rozmiaru pozyskania drewna, 
a w konsekwencji zaopatrzenia przemysłu drzewnego w surowiec 
drzewny?

G.P.: Od szeregu lat w nowoczesnym leśnictwie obowiązuje zasada 
pozyskiwania drewna z lasu, a nie jego eksploatacji. Oznacza to, że ilość 
drewna wycinanego w lesie jest niższa od jego rocznego przyrostu. Takie 
podejście gwarantuje wywiązywanie się Lasów Państwowych z podstawowego 
obowiązku wynikającego z ustawy o lasach, który mówi o obowiązku 
zapewnienia lasom trwałości. 

Dla poprawy stabilności drzewostanów świerkowych w ostatnich latach 
zintensyfi kowaliśmy tempo ich przebudowy, co w niektórych nadleśnictwach 
skutkowało zwiększonym pozyskaniem. Od lat wielkość rocznego pozyskania 
drewna oscyluje w ilości 2,7 mln m3. Oznacza to więc, że powołanie obszarów 
Natura 2000 nie miało dotychczas większego wpływu na ilość dostarczanego 
drewna na rynek.

Z.P.: Czy Natura 2000 jest istotnym zagrożeniem dla leśnictwa, 
a może poprzez ochronę przyrody wspomaga zrównoważone 
użytkowanie lasów? 

G.P.: Obszarów Natura 2000 nie postrzegamy obecnie jako istotnego 
zagrożenia dla leśnictwa, chociaż obciążenia administracyjne z tego powodu 
znacznie wzrosły. Leśników natomiast niepokoją dwie kwestie, których 
synergia może oprowadzić do znacznych komplikacji. Mianowicie ustawa 
o ochronie przyrody zakazuje pogarszania stanu siedlisk przyrodniczych. Do 
tego przepisu ściśle nawiązują oceny parametrów siedliska przyrodniczego. 
Oceny są tak skonstruowane, że za siedliska leśne w złym stanie zachowania 
uznaje się te, które były użytkowane gospodarczo lub są młode. 

W konsekwencji może to prowadzić do tego, że będziemy zmuszeni do 
odstąpienia od wykonywania cięć. Podczas dyskusji zwracamy uwagę zawsze 
na to, że takie oceny powinny być odnoszone do kompleksu siedlisk, a nie 
do punktu. Przy kompleksowym ujęciu problemu możemy zaobserwować 

przemiany pokoleniowe 
lasu, a więc miejsca, 
gdzie las się starzeje 
i miejsca, gdzie jest 
on w fazie młodnika. 
O tym , że gospodarcze 
wykorzystanie lasów jest umiarkowane i zgodne z zasadą trwałości lasu 
świadczy fakt, że mimo wzrostu lesistości Polski po II Wojnie Światowej z 21 % 
do 29% i równoczesnego systematycznego pozyskiwania drewna w ramach 
realizacji zaplanowanych cięć - średni wiek drzewostanów w tym okresie 
wzrósł z niespełna 50 do 57 lat.

Z.P.: W jaki sposób zmienia się użytkowanie w Łęgach Odrzańskich?

G.P.: Drzewostany łęgowe na Dolnym Śląsku już od minionej dekady cierpią 
w wyniku zmiany poziomu zwierciadła wód gruntowych, letnich powodzi 
i żerowania opiętków. Czynniki te powodują, że w drzewostanach tych 
użytkowanie opiera się głównie na tzw. cięciach sanitarnych czyli wycinaniu 
drzew które chorują. Wycinając je w fazie obumierania tak naprawdę 
zabezpieczamy drewno przed dalszą deprecjacją. 

Obszar Natura 2000 Łęgi Odrzańskie to obszar pradoliny Odry o pow. 
20,2 tys. ha ciągnący się od Zaboru Wielkiego na wschodzie do Głogowa. 
Zarządzane przez nas w tym obszarze drzewostany to głównie lasy dębowe, 
z dużym udziałem jesiona, olszy i graba. Z siedliskami chronionymi w tym 
obszarze związane są bezkręgowce – owady które wymagają specyfi cznych 
biocenoz: pachnica dębowa, kozioróg dębosz, przeplatka maturna, barczatka 
katax, modraszek telejus. Występowanie tych owadów w lesie, na śródleśnych 
łąkach i na obrzeżach drzewostanów zmusza nas jedynie do pewnych 
modyfi kacji gospodarki, a nie do zaniechania użytkowania lasu. 

Z.P.: Większość obszarów „naturowych” powstała na terenach 
leśnych. Oznacza to dla to leśników odpowiedzialność za stan 
siedlisk przyrodniczych i populacji chronionych gatunków w ramach 
sieci. Czy Lasy Państwowe poradziły sobie z tym dodatkowym 
obowiązkiem po wejściu Polski do Unii Europejskiej?

G.P.: Poza szeroko już omawianą formą ochrony przyrody o nazwie 
obszary Natura 2000, na terenie RDLP znajduje się łącznie: 63 rezerwaty 
o powierzchni 4 566 ha (z czego na powierzchniach leśnych 3 906 ha), 13 
Parków Krajobrazowych, 108 użytków ekologicznych, 141 stref ochrony 
gatunkowej o powierzchni ochrony ścisłej 1 805 ha i dodatkowo okresowej 
10 353 ha, 366 szt. pomników przyrody oraz 2 Leśne Kompleksy Promocyjne. 
Ponadto lasy zarządzane przez RDLP we Wrocławiu poddają się certyfi kacji 
prowadzonej gospodarki leśnej na zasadach ekologicznych w systemie 
FSC i PFC. Od wielu lat leśnicy wiedzą i zdają sobie sprawę że gospodarzą 
zasobami żywej przyrody, czują się za jej ochronę odpowiedzialni i ją chronią. 

Całość wywiadu dostępna jest na www.lgdodra.pl 

Na terenie kraju obecnie wyznaczonych jest prawie tysiąc obszarów specjalnej 
ochrony ptaków i obszarów ochrony siedlisk. Większość obszarów naturowych 
powstała na terenach leśnych. Stanowią one 40 proc. gruntów w zarządzie 
Lasów Państwowych i zajmują ponad 2,8 mln ha. Oznacza to dla to leśników 
odpowiedzialność za stan siedlisk i populacji gatunków chronionych w ramach 
sieci. Jak Nadleśnictwa radzą sobie z tym obowiązkiem i czy Natura 2000 jest dla 
leśników utrudnieniem pytam Pana Grzegorza Pietruńkę – Dyrektora Regionalnego 
Lasów Państwowych we Wrocławiu.
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Ważne pytania dla Partnerstwa Działania Partnerstwa

Przyrodniczy raj
Dębniańskie Mokradła, Zagórzyckie Łąki, Łęgi 
Odrzańskie. Obszary europejskiej sieci Natura 2000 
w gminie Wołów  zajmują razem powierzchnię 8 393 
ha, co stanowi 25,3% powierzchni gminy. Pod względem 
atrakcyjności przyrodniczej Gmina Wołów należy do 
czołówki gmin nadodrzańskich. To prawdziwy raj 
dla rzadkich gatunków zwierząt, ptaków i roślin. Czy 
Burmistrz takiej gminy może być z tego dumny, czy jest 
to raczej utrudnienie w prowadzeniu inwestycji, pytam 
Dariusza Chmurę – burmistrza Gminy Wołów.  

Zbigniew Posacki: Gmina Wołów ma największe w Krainie Łęgów 
Odrzańskich tereny objęte obszarami Natura 2000. Czy Burmistrz 
takiej gminy jest z tego dumny, czy uważa, że to przekleństwo?

Dariusz Chmura: Mogę śmiało powiedzieć, że jestem dumny z obszarów 
Natura 2000 znajdujących się w Gminie Wołów. Piękno przyrody otaczającej 
nasze miasto, jest dostrzegane nie tylko przez mieszkańców, ale także 
przez coraz większe rzesze turystów. Tereny objęte programem Natura 
2000 są bardzo cenne przyrodniczo, posiadają wiele walorów estetycznych 
i kulturowych.

Z.P.: Słyszy się głosy, że sieć obszarów Natura 2000 uniemożliwia 
jakikolwiek rozwój gospodarczy. Czy w praktyce nie udało się 
przeprowadzić jakiejś inwestycji ze względu na obszar Natury 
2000?

D.Ch.:Do tej pory nie było problemów z realizacją przedsięwzięć na terenach 
objętych ochroną Natura 2000. Udało się m.in. doprowadzić do budowy 
stopnia wodnego Malczyce, który ma na celu zahamowanie procesów erozji 
w korycie rzeki Odry poniżej stopnia wodnego w Brzegu Dolnym. Planuje się 
także budowę wału przeciwpowodziowego Domaszków-Tarchalice.

Z.P.: Gdzie mieszkańcy mogą znaleźć informacje o granicach 
obszarów Natury 2000 na terenie swojej gminy?

D.Ch.: Mieszkańcy gminy mogą znaleźć informacje na temat obszarów 
Natura 2000 na stronach internetowych: www.geoportal.gov.pl/, geoportal.
powiatwolowski.pl, geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/, obszary.natura2000.pl

 
Z.P.: Wyznaczanie i utrzymanie Europejskiej Sieci Natura 2000 
w Polsce obowiązuje już ponad 8 lat. Czy mieszkańcy według Pana 
mają odpowiednią wiedzę o tej formie ochrony przyrody. Czy nadal 
krąży więcej mitów niż faktów?

D.Ch.: Niestety, wiedza mieszkańców naszej gminy na temat obszarów Natura 
2000 jest wciąż niska. Jednakże pojawia się coraz więcej osób interesujących 
się ekologią i przyrodą nas otaczającą. Jest więc nadzieja, że wiedza na temat 
programu Natura 2000 będzie wzrastać.

Z.P.: Panuje opinia, że jeżeli działka jest na obszarze Natura 2000, 
to kompletnie teren ten jest wyłączony z wszelkich działań. Czy to 
prawda? Jak można użytkować teren oraz na jakich zasadach?

D.Ch.: Brak możliwości działań na nieruchomości położonej w obszarze 
Natura 2000 jest oczywistym mitem. Zgodnie z ustawą o ochronie przyrody, 
dla obszarów Natura 2000 nie ustanawia się zakazów, tak jak dla innych 
form ochrony przyrody. Jedynym zakazem, jaki obowiązuje na terenie 
obszarów Natura 2000 jest zapis w art. 33 ust. 1, który brzmi: „Zabrania 
się podejmowania działań mogących, osobno lub w połączeniu z innymi 
działaniami, znacząco negatywnie oddziaływać na cele ochrony obszaru 
Natura 2000, w tym w szczególności:

1)  pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych lub siedlisk gatunków roślin  
     i zwierząt, dla których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000 lub

2)  wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których ochrony został wyznaczony  
    obszar Natura 2000, lub

3)  pogorszyć integralność obszaru Natura 2000 lub jego powiązania 
     z innymi obszarami.”

Nie oznacza to jednak, że realizacja inwestycji jest zabroniona. Istnieje 
możliwość realizacji działań mogących znacząco negatywnie oddziaływać na 
obszary Natura 2000, jeżeli działania te wynikają z przesłanek nadrzędnego 
interesu publicznego, udokumentowany zostanie brak rozwiązań 
alternatywnych oraz zapewni się wykonanie kompensacji przyrodniczej 
niezbędnej do zapewnienia spójności i właściwego funkcjonowania sieci 
obszarów Natura 2000. 

W przypadku, gdy przedsięwzięcie znacząco negatywne oddziałuje na 
siedliska i gatunki priorytetowe, przed wydaniem zgody na jego realizację 
należy wystąpić o opinię do Komisji Europejskiej. Opinia taka jest konieczna, 
gdy inwestycja będzie realizowała inny nadrzędny interes publiczny, 
wykraczający poza cele związane ze zdrowiem publicznym, bezpieczeństwem 
powszechnym lub pozytywnymi skutkami o pierwszorzędnym znaczeniu dla 
środowiska.

Planowane przedsięwzięcia (zgodnie z art. 33 ust. 3 ustawy o ochronie 
przyrody), które mogą znacząco oddziaływać na obszar Natura 2000, 
wymagają przeprowadzenia odpowiedniej oceny oddziaływania na środowisko, 
kończącej się wydaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach.

Jak więc wynika z powyższego, program Natura 2000 nie stanowi 
zagrożenia dla działań inwestycyjnych, a jedynie wskazuje możliwości, które 
pomogą minimalizować negatywny wpływ przedsięwzięć na środowisko.

Z.P.: Czy uważa Pan, że w obszarze Natura 2000 jest znacznie więcej 
ograniczeń niż korzyści? Jakie korzyści może mieć przysłowiowy 
Kowalski,  który np. posiada działki rolne na tym obszarze?

D.Ch.: Pamiętajmy, że naszym obowiązkiem jest ochrona przyrody nas 
otaczającej, nie uważam więc, że ograniczenia wynikające z obszarów Natura 
2000 niosą za sobą wiele negatywów. Co więcej osoby, które posiadają 
nieruchomości położone w obszarze Natura 2000 mogą na tym wiele zyskać. 

Przede wszystkim Rolnicy z obszarów Natura 2000 mogą uzyskiwać 
dopłaty rolnośrodwiskowe. Dzięki posiadaniu terenów cennych przyrodniczo 
rozwija się na naszym terenie agroturystyka, powstają „zielone” miejsca 
pracy. Rolnicy mogą także uzyskiwać rekompensaty dla właścicieli 
i zarządców terenów położonych w chronionych obszarach, z tytułu ograniczeń 
wynikających z sieci terenów Natura 2000. 

Prywatni przedsiębiorcy prowadzący gospodarstwa rolne, prywatne, 
usługowe mają także możliwość pozyskiwania środków na realizację strategii 
rozwoju swoich przedsiębiorstw związanych z ochroną, promocją, edukacją 
i udostępnianiem turystycznym walorów przyrodniczych na obszarach Natura 
2000. 

Należy także dodać, że lokalizacja obszarów Natura 2000 na terenie 
gminy, zwiększa szanse dla samorządów na zdobycie fi nansowania na 
realizację projektów i programów poprawiających stan infrastruktury – 
kanalizacja, drogi, ścieżki rowerowe, kotłownie na biomasę. To wszystko 
znacząco wpływa na poziom życia mieszkańców, w tym przysłowiowego 
Kowalskiego.

Z.P.: Dziękuję za rozmowę i chciałbym, aby wszyscy mieszkańcy 
docenili obszary na których zamieszkują i byli z tego dumni.

Wybory władz
W Centrum Turystyki i Kultury w Ścinawie pod koniec 

czerwca odbyło się Walne Zebranie Sprawozdawczo-
Wyborcze członków Stowarzyszenia Lokalna Grupa 
Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”. Poprzednie 
władze zostały wybrane na 4 - letnią kadencję, która w 
tym roku dobiegła końca. Wybierano nową Radę LGD, 
Zarząd, Komisję Rewizyjną oraz Pełnomocnika Walnego 
Zebrania.

Początek spotkania to przedstawienie przez prezesa stowarzyszenia 
Rafała Plezię, sprawozdania fi nansowego i merytorycznego z działalności 
za rok ubiegły. Przy braku uwag zgromadzonych członków, przystąpiono 
do głosowania uchwały o udzieleniu absolutorium. Najwyższa władza 
stowarzyszenia jednogłośnie podjęła decyzję w sprawie wotum zaufania dla 
Zarządu.

Niezwykle ważną częścią spotkania były podziękowania członkom 
Komisji Rewizyjnej oraz Rady ostatniej kadencji. Nie można tutaj ominąć kilku 
nazwisk. Szczególne wyróżnienie za pracę w organie decyzyjnym otrzymali 
radni: Monika Kapłon – Urząd Miejski Brzeg Dolny, Barbara Moszczyńska - 
Koło Gospodyń Wiejskich „Jodłóweczki”, Mariola Kądziela – Stowarzyszenie 
dla Powiatu oraz Justyna Tracichleb. 

Wyróżnienie otrzymały osoby, które 
oceniły największą liczbę projektów i miały 
frekwencję powyżej 80 %. Do ich grona 
należy Agnieszka Jarosz – Urząd Gminy 
Rudna, Małgorzata Dyrda – Urząd Gminy 
Miękinia, Bolesław Demecki – Urząd 
Miasta i Gminy Prochowice oraz Franciszek 
Pińczuk. Należy również podkreślić 
niezwykłe zaangażowanie w pracę Rady 
osób, które nie były członkami całą 
kadencję. Wśród nich jest Wanda Hańska – 
Stowarzyszenie Krzelów-Jezierzyca, Agnieszka Nieradko – fi rma Ogrody duże 
i małe oraz Marta Postoł – Zakład Przetwórstwa Owocowo – Warzywnego 
w Ścinawie. 

Nowe-stare władze

Po podziękowaniach dla dotychczasowych władz, przystąpiono do wyboru 
nowych na kadencję 2012 - 2016. Pierwszym wyborem był Pełnomocnik 
Walnego Zebrania, którym ponownie została Burmistrz Prochowic Alicja 
Sielicka. Kolejny wybór do Rada Lokalnej Grupy Działania, która podejmuje 
decyzję o rekomendowaniu do dofi nansowaniu projektów z programu Leader. 
Akces do pracy w Radzie złożyło 22 osoby, z których połowa to przedstawiciele 
sektora gospodarczego i społecznego. Zachowanie co najmniej 50% udziału 
tych sektorów jest konieczne także przy wyborze każdej operacji. Członkowie 
jednogłośnie przyjęli wszystkich rekomendowanych kandydatów. 

Ze względu na dobre kierowanie LGD nie zaszły żadne zmiany w składzie 
Zarządu stowarzyszenia. Ponownie został wybrany Zarząd w składzie: Rafał 
Plezia, Maciej Nejman, Andrzej Ruszlewicz i Jarosław Paczkowski. 

Ostatnim wyborem była Komisja Rewizyjna. Jej nowy skład to Marta 
Jamontt-Skotis, Mariusz Mostowski oraz Adam Haładus. 

Po ukonstytuowaniu się władz, nastąpiła przerwa w posiedzeniu na 
wybory w poszczególnych organach. Przewodniczącego, wice i Sekretarza 
w Radzie, Prezesa i Skarbnika w Zarządzie oraz Przewodniczącego Komisji 

Rewizyjnej.
Przewodniczącą Rady została Mariola Kądziela, wice Justyna Tracichleb 

natomiast sekretarzem został Marcin Brzeziński.
Nowy Zarząd na prezesa wybrał Rafała Plezię, skarbnikiem został 

Jarosław Paczkowski, a wiceprezesem jest Maciej Nejman.
Przewodniczącym Komisji Rewizyjnej został Adam Haładus.

Ostatnią decyzją członków stowarzyszenia w tym dniu, była zmiana 
Lokalnej Strategii Rozwoju w zakresie aktualizacji składu władz oraz zmian 
w tabeli budżetowej. Zostały przesunięte środki fi nansowe z 2014 na 2012r. 
Ze względu na długą procedurę rozpatrywania wniosków, pozwoli to na 
skuteczniejsze wykorzystanie środków. 

Na zakończenie Burmistrz Andrzej Holdenmajer zaprosił na obiad oraz 
obejrzenie, jak podkreślił, największej sceny nad Odrą. Ponad 200 metrów 
kwadratowych sceny oraz rzeka 
Odra, to idealne miejsce na 
organizację imprez. Pierwszym 
wydarzeniem zorganizowanym 
w tym miejscu była budowa 
ogromnej tratwy w ramach Flisu 
Odrzańskiego oraz piąta edycja 
Festiwalu „Ścinawski Blues nad 
Odrą”.

Lista Radnych 
Rady Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania 

1. Brodziak-Cisak Anna - sektor publiczny

2. Brzeziński Marcin - sektor publiczny

3. Czerw Ryszard - sektor publiczny

4. Demecki Bolesław - sektor publiczny

5. Dyrda Małgorzata - sektor publiczny

6. Gronek- Bednarczyk Gabriela - sektor społeczny

7. Hańska Wanda - sektor społeczny

8. Jarosz Agnieszka - sektor publiczny

9. Kapłon Monika - sektor publiczny

10. Kądziela Mariola - sektor społeczny

11. Konieczny Krzysztof - sektor społeczny

12. Krukowska- Szopa Irena - sektor społeczny

13. Krysa Małgorzata - sektor publiczny

14. Kwiek Wacław - sektor publiczny

15. Lechki Tomasz - sektor społeczny

16. Moszczyńska Barbara - sektor społeczny

17. Nieradko Agnieszka - sektor gospodarczy

18. Pawłowska Katarzyna - sektor publiczny

19. Postoł Marta - sektor gospodarczy

20. Rydz Leszek - sektor publiczny

21. Stępień Renata - sektor społeczny

22. Tracichleb Justyna - sektor społeczny
          (Z.P.)
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Wizyty studyjne

Z wizytą w Łęgach
We wrześniu i październiku w Krainie Łęgów 

Odrzańskich gościliśmy trzy wizyty studyjne. Zakres 
tematyki jaką interesowali się goście był różny. 
Ekomuzea, program Leader i aktywność społeczna. Tą 
ostatnią tematyką interesowali się Gruzini.

Na początku września nasz region odwiedziła 22 osobowa grupa  
z Mazur (Gołdap). Tworzą oni na swoim terenie Ekomuzeum Mazur, stąd 
chcieli zobaczyć jak funkcjonują ekomuzea w Krainie Łęgów Odrzańskich. 
Wizytowali oni między innymi ekomuzeum Zaborowa Kraina oraz Cysterskie. 
Oprócz prezentacji przez Stowarzyszenie Lubiąż, goście wzięli czynny udział 
w imprezie tematycznej ekomuzeum cysterskiego - „Oblężenie klasztoru” oraz 
prezentowali się na stoisku z wyrobami lokalnymi.

W dniach 21-22 września o lokalnych inicjatywach, szczególnie z programu 

Leader dowiadywała się ponad 40 osobowa grupa z Lokalnej Grupy Działania 
„Sandry Brdy”. Wizytę rozpoczęli od krzelowskiej świetlicy, której wyposażenie 
zostało dofi nansowane z „Małych projektów”, następnie był Lubiąż i wizyta 
w pocysterskim klasztorze i wyremontowanej izbie muzealnej. Drugi dzień 
to południe KŁO czyli ekomuzeum w Zaborze Wielkim i zwiedzanie Winnic 
Jaworek w Miękini, które aplikowały do działania „Tworzenie i rozwój 
mikroprzedsiębiorstw”.

Ostatnia wizyta przybyła aż z Gruzji. Grupa 11 osobowa wraz 
z obsługą przebywała na Dolnym Śląsku w pierwszej połowie października. 
Zainteresowaniem grupy była głównie aktywność lokalnych organizacji 
pozarządowych. Tu również wizyta rozpoczęła się od Krzelowa. W Lubiążu 
ogromne zdziwienie budziło niezagospodarowanie pocysterskiego klasztoru. 
Po wysłuchaniu o inicjatywach Stowarzyszenia Lubiąż, ostatnim punktem 
programu były warsztaty w ekomuzeum Zaborowa Kraina.                      (Z.P.)

Goście z Saksonii
Ścinawa była pierwszym punktem programu wizyty 
delegacji z regionu Sachsenkreuz+, która gościła 
w Krainie Łęgów Odrzańskich na przełomie sierpnia 
i września na zaproszenie naszego LGD. Była to rewizyta 
po marcowym spotkaniu w Saksonii.

W skład 9–osobowej delegacji z Niemiec wchodzili burmistrzowie, 
przedstawiciele tamtejszego odpowiednika LGD, a także rolnicy czy reprezentanci 
stowarzyszeń. Region SachsenKreuz+ będzie najprawdopodobniej partnerem 
LGD KŁO w ramach tzw. projektów współpracy realizowanych w ramach osi 
Leader PROW 2007-2013. 

Naszym gościom historię i dzień dzisiejszy Ścinawy, na spotkaniu w CTiK, 
zaprezentował burmistrz Andrzej Holdenmajer, zwracając szczególną uwagę 
na Odrę i turystykę. Swoje prezentacje mieli także Rafał Plezia – prezes LGD 
oraz Mariola Kądziela – przewodnicząca Rady LGD. Miłym akcentem wizyty 
była na pewno przejażdżka bryczką do Portu Ścinawa. Niestety ze względu na 
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Działania Partnerstwa

Łęgowe animacje 
na Święcie Wina

Sporą atrakcją dla najmłodszych cieszyły się 
animacje przygotowane przez animatorów Krainy Łęgów 
Odrzańskich, które były prezentowane podczas ósmej 
edycji Święta Wina w Mieście Skarbów w Środzie Śląskiej. 

Oprócz Święta Wina podczas 
tegorocznych imprez odwiedzone 
były przez animatorów: Święto 
Łęgów, Oblężenie klasztoru 
oraz Dożynki w Krzelowie. Już 
teraz samorządy mogą zgłosić 
zapotrzebowanie na te na taki 
punkt podczas przyszłorocznych 
imprez na terenie 12 gmin 
Partnerstwa. Wystarczy przesłać 
taką informację do biura LGD, aby 
w przyszłym roku najmłodsi mieli 
dodatkowe atrakcje.

W Środzie Śląskiej dzieci mogły układać puzzle przedstawiające łęgowe 
ptaki, namalować jak wyobrażają sobie Krainę Łęgów, upleść wspólnie 
z animatorami wianki, czy też dowiedzieć się o zwierzętach występujących na 
terenie Krainy Łęgów Odrzańskich. Pracownicy LGD informowali natomiast 
o działalności Lokalnej Grupy Działania, poprzez którą jest możliwość 
pozyskania środków fi nansowych na obszary wiejskie.

. 
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Przyroda w obiektywie
Rezerwat przyrody Uroczysko Wrzosy (gm. Wołów) 

i rezerwat „Odrzysko” w Lubiążu to miejsca w których 
odbyły się zajęcia plenerowe podczas organizowanych 
przez LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” warsztatów 
fotografi cznych. Zajęcia prowadził znany mistrz 
fotografi i przyrodniczej Artur Homan, zajmujący się 
również realizacją fi lmów przyrodniczych, zdobywca 
wielu nagród w tym fotografa roku.

ię 
w 
ej 

ej. 

Zajęcia rozpoczął wstęp teoretyczny, który odbywał się w Centrum 
Spotkań i Dialogu w Krzydlinie Małej. Po dawce teorii uczestnicy udali się 
w plener, gdzie mogli dowiedzieć się nie tylko o tym jak zrobić dobre zdjęcie 
ale również, co w przypadku fotografa przyrody jest niezwykle istotne, poznać 
zachowania zwierząt. 

Fotografi a przyrodnicza wymaga nie tylko wiedzy ale przede wszystkim 
cierpliwości. Mimo bardzo wczesnych pór zajmowania stanowisk do ujęć, 
trzeba liczyć na przychylność pogody oraz przewidzieć zachowanie zwierząt 
i mieć szczęście do ciekawego ujęcia. Jest to więc hobby przede wszystkim dla 
pasjonatów przyrody. 

 Po zajęciach praktycznych, uczestnicy mogli pochwalić się swoimi 
pracami i usłyszeć merytoryczne i konstruktywne uwagi od mistrza fotografi i 
przyrodniczej, autora nagradzanego fi lmu „Rytmy natury w Dolinie Baryczy”.

niski stan wody w Odrze nie odbyła się zaplanowana wcześniej przejażdżka 
motorówkami, ale być może uda się to nadrobić przy następnej wizycie.

Niemieccy goście pozostali w Polsce do niedzieli. W piątek spotkali 
się jeszcze z przedstawicielami rad Prochowic – zarówno tej dorosłej, jak 
i młodzieżowej. Prochowiczanie przedstawili także organizowane przez siebie 
imprezy współfi nansowane ze środków programu Leader, np. Święto Łęgów 
Odrzańskich i Biesiadę nad Kaczawą u boku Napoleona. Przedstawiliśmy im 
także sposób wdrażania Leadera w Polsce oraz aplikację, za pomocą której 
oceniane są wnioski, która spotkała się z dużym zainteresowaniem. 

Sobota stała pod znakiem Lubiąża – zwiedzanie klasztoru, zapoznanie 
się z działaniami Stowarzyszenia Lubiąż i oczywiście inscenizacja historyczna 
„Oblężenie Klasztoru”. W niedzielę natomiast nasi partnerzy gościli 
w Malczycach – w izbie pamięci i stoczni oraz w winnicy Jaworek w Miękini. 

Było to kolejne spotkanie między przedstawicielami obu regionów LGD 
(pierwsze w Polsce) i miejmy nadzieję, że wkrótce zaowocują konkretnymi 
projektami.                                                                         (info. J.T.)
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Sprzęt w świetlicach
Pod koniec czerwca Gmina Brzeg Dolny podpisała 

umowę na dofi nansowanie projektu pn. ”Zakup 
wyposażenia do świetlic we wsi Godzięcin i Bukowice”. 
Inwestycja współfi nansowana jest w ramach wdrażania 
lokalnych strategii rozwoju ze środków Europejskiego 
Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2007 – 2013; oś 4 „Leader”; działania „Małe projekty”. 

Przedmiotem projektu, który na wiosnę br. został złożony za pośrednictwem 
Stowarzyszenia LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”,  był zakup wyposażenia do 
świetlic wiejskich tj. mebli, sprzętu gastronomicznego i sprzętu AGD. Głównym 
celem zadania jest stworzenie warunków do podniesienia standardów życia 
społeczności wiejskiej w Bukowicach i Godzięcinie.  

Zakup wyposażenia do świetlic pozwoli społeczności lokalnej zorganizować 
wiele cyklicznych imprez, stworzy warunki dla rozwoju szeroko pojętej integracji 
społecznej obszarów wiejskich, zachowania dziedzictwa kulinarnego, większej 
aktywizacji ludności wiejskich oraz przyczyni się do skorzystania z wielu zajęć 
dla dzieci w świetlicy, organizacji konferencji i szkoleń.

Całkowita wartość projektu to 41 589,22 zł, z czego 23 668,65 zł to 
kwota dofi nansowania.

Świetlice wiejskie w Godzięcinie i Bukowicach zostały wyposażone w 
miesiącu styczniu 2012 roku, aktualnie gmina oczekuje refundacji 70% 
kosztów kwalifi kowanych projektu.                                                   (info: B.M.)

.

Altana – duża sprawa
Mieszkańcy wsi Słup zbudowali altanę gastronomiczną 

ze stałym grillem i wędzarnią. Projekt, który został 
wysoko oceniony w dwóch konkursach grantowych: 
„Mała architektura duża sprawa” oraz „Aktywni na 
Ziemi Średzkiej”, otrzymał dofi nansowanie w postaci 
darowizny materiałów budowlanych. 

Całkowita wartość projektu wynosiła 10.300 zł. Dzięki zaangażowaniu 
mieszkańców udało się szybko wykonać tą inwestycję. Od momentu 
przekazania materiałów budowlanych od fi rmy Rőben Polska, w nieco ponad 
2 tygodnie nastąpiło uroczyste otwarcie, podczas organizowanego 11 sierpnia 
Święta Plonów.

Podczas uroczystości budowla została ofi cjalnie poświęcona i od tego 
czasu będzie służyła mieszkańcom wsi Słup.

Nasze małe okno na świat
I znowu aktywni na ziemi średzkiej pokazali na co ich 

stać. Po sierpniowym otwarciu w Słupie, kolejny obiekt 
użyteczności publicznej wybudowany przez mieszkańców 
dla mieszkańców oddano do użytku tym razem w 
Chwalimierzu.

15 września proboszcz miejscowej parafi i ks. Marek Tyczyński poświęcił 
zadaszoną scenę muzyczno-rozrywkową wybudowaną w ramach projektu 
„Nasze małe okno na świat – budowa sceny”. Wstęgę przecinał m.in. 
Burmistrz Środy Śląskiej w asyście przedstawicieli Rady Miejskiej w Środzie 
Śląskiej, Mirosława Skóry (przedstawiciela także fi rmy Rőben Polska), 
prezesa LGD Kraina Łęgów Odrzańskich Rafała Plezi i sołtysa Chwalimierza 
Czesława Króla. Muzycznego „odbioru” obiektu dokonała Kapela Podwórkowa 
BIESIADNI, lokalna społeczność Chwalimierza i zaproszeni goście.

Projekt przedsięwzięcia (całkowita wartość: 28.000 zł) otrzymał 
dofi nansowanie z dwóch konkursów grantowych: „Mała architektura duża 
sprawa” - ogłoszonym przez LGD Kraina Łęgów Odrzańskich i fi rmę Rőben 
Polska oraz „Aktywni na Ziemi Średzkiej” – pod patronatem średzkiego 
burmistrza Bogusława Krasuckiego. Za tym poszło wsparcie w postaci 
darowizny materiałów budowlanych. Mieszkańcy postarali się także o 
przychylność sponsorów, wśród których znaleźli się: Fabryka Elementów 
Budowlanych  „G&A” Sp. z o.o., Piersno; PPH Cesbud s.j., Środa Śląska; 
Nadleśnictwo Miękinia; Zakład usług leśnych i Melioracji, Kokorzyce; ŚREDZKA 
WODA Spółka z o.o., Środa Śląska.                                                 (Info: M.B)

Integracja sołectw
W Jastrzębcach 25 sierpnia zorganizowano kolejne 

spotkanie integracyjne kół gospodyń wiejskich gminy 
Środa Śląska. Z inicjatywy sołtysa wsi Jastrzębce Daniela 
Padewskiego przeprowadzono Turniej Kół oraz Rad 
Sołeckich.

Organizatorzy przygotowali osobne konkurencje dla sołectw i dla Kół 
Gospodyń Wiejskich (KGW). Najwięcej radości przyniosły konkursy sportowo-
kulinarne. W szybkości zjadania przygotowanych przekąsek dominowały 
panie. W imprezie wzięły udział 3 sołectwa: Jastrzębce, Michałów i Jugowiec. 
Puchar za zajęcie I miejsca dla Michałowa wręczył starosta średzki Sebastian 
Burdzy. 

W turnieju KGW o Puchar Burmistrza Środy Śląskiej  Bogusława 
Krasuckiego udział wzięło 8 kół. Pierwsze miejsce zajęły Jastrzębce. Tytuł 
honorowego przyjaciela otrzymał Starosta średzki oraz mieszkańcy: 
Bronisława Sobczyk, Halina Baranowska, Marian Jaworski oraz Jan Nidecki. 
Wszyscy bawili się doskonale do późnych godzin wieczornych. 

Podczas konkursu KRUS pod nazwą „Bezpieczna wieś- bezpieczna 
zagroda”, składającego się z 20 pytań testowych, najlepiej rozwiązała drużyna 
KGW z Michałowa. Na kolejnych miejscach uplasowały się KGW z Lipnicy 
i Przedmościa. Nagrodę główną ufundowaną przez Dyrektora Oddziału 
Regionalnego KRUS (maszynkę do mięsa fi rmy Zelmer) wręczono na ręce 
przewodniczącej KGW w Michałowie pani Annie Wereszczyńskiej.

      (info: D.P.) Przełamując bariery
Sukcesy paraolimpijczyków w Londynie pokazały 

innym, że osoby niepełnosprawne stać na wiele. 
Żeby poradzić sobie z problemami codzienności,  
mimo licznych utrudnień, dają sobie radę, mogą być 
samodzielni, choć często muszą być zdani na pomoc 
innych. W gminie Rudna są też tacy ludzie- aktywni mimo 
swojej niepełnosprawności. 

Pani Elżbieta Dyrda, mieszkanka Rudnej, działa w Towarzystwie Przyjaciół 
Rudnej, tutejszej  Radzie Sołeckiej,  jest członkiem Związku Emerytów 
i Rencistów. Udziela się również na wielu innych płaszczyznach. Można 
śmiało powiedzieć, że wszystko potrafi ! Mimo swojego znacznego problemu 
ze wzrokiem, będąc członkiem Związku Niewidomych w Lubinie została 
wytypowana na Spartakiadę Integracyjną Polskiego Związku Niewidomych, 
która odbyła się w dniach 4 - 5 września w Lubiatowie. 

Wiele konkurencji sportowych przystosowanych zostało dla osób 
niewidomych i słabo widzących. Pani  Ela wykazała się dobrą wytrzymałością 
fi zyczną, sprawnością manualną oraz świetną orientacją przestrzenną. 
Wywalczyła 5. miejsce, co jest wielkim sukcesem; tym bardziej, że 
w rozgrywkach sportowych wzięło  58 zawodników. Jest to bez wątpienia 
osiągnięcie dużej rangi, biorąc pod uwagę fakt, że Elżbieta Dyrda z roku 
na rok poprawia swoje sportowe wyniki.  W maju tego roku brała udział 
w Dolnośląskiej Spartakiadzie w Kobylej Górze i wtedy również sekundy 
dzieliły ją od zwycięstwa. 

        Powinniśmy brać przykład z ludzi jej pokroju. Ludzi, którzy mimo 
utrudnień w życiu codziennym potrafi ą wykazać się siłą woli, duchem walki 
i optymizmem. Swoją postawą mogą dawać przykład innym ludziom, tym 
zdrowym. Pani Elżbiecie życzymy w następnym roku jeszcze lepszych wyników 
sportowych i sięgnięcia podium!

(info: D.A.)

Bliżej natury
Jeszcze dziś dla wielu ludzi nazwa Rudna kojarzy się 

ze słowami „Żelazny Most,” czyli ze zbiornikiem odpadów 
pofl otacyjnych , powstałych w trakcie obróbki rud miedzi. 
Jednakże jest to stereotypowe myślenie. Gminę Rudna 
cechuje bardzo zróżnicowany krajobraz Doliny Odry oraz 
Wzgórz Dalkowskich. Znajdują się tutaj ciekawe i cenne 
obszary przyrodnicze. Można śmiało powiedzieć, że 
mamy do czynienia z prawdziwym bogactwem natury!

Grupa mieszkańców 
Rudnej postanowiła w dniu 8 
września poznać bliżej jedno 
z takich urokliwych miejsc- 
położony pod wsią Orsk 
Rezerwat Przyrody „Skarpa 
Storczyków”. Wyjazd, 
który odbył się w ramach 
realizacji Programu Edukacji 
Ekologicznej dla Gminy 
Rudna, sfi nansowany został 
ze środków Gminnego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. Organizator- Towarzystwo Przyjaciół Rudnej, przy 
współpracy z Centrum Kultury w Rudnej zaprosił do udziału w tej edukacyjnej 
wycieczce uczniów Szkoły Podstawowej w Rudnej- klasę IIa pod opieką pani 
Elżbiety Jachnik.

Okolice rezerwatu zostały wybrane na zajęcia terenowe, ze względu 
na jego cenne walory przyrodnicze. Skarpa Storczyków to rezerwat leśny 
o powierzchni 65,17 ha. Utworzony został w 1993 r. Celem ochrony jest 
zachowanie fragmentów lasów liściastych, z chronionymi i rzadkimi gatunkami 
roślin, w tym jednego z trzech polskich stanowisk storczyka - kruszczyka 
połabskiego. 

W ramach prowadzonej przez leśników edukacji leśnej trasę poruszania 
się po rezerwacie wyznaczył p. Kazimierz Dzida, leśniczy z Orska 
(Nadleśnictwo Lubin). Natomiast p. Alfred Ogorzelec, społeczny instruktor 
przyrody, oprowadzał grupę 50 osób tą malowniczą trasą, tj. stromą skarpą, 
nad niewielkimi wąwozami, poprzecinanymi ciekami wodnymi. 

Jednak zanim dzieci weszli do rezerwatu, nasz przewodnik przypomniał, 
co wolno, a czego nie wolno robić w środowisku przyrodniczym, będącym pod 
ścisłą ochroną. Pan Ogorzelec przeprowadził dla dzieci tzw. lekcję w terenie, 
czyli praktyczną formę edukacji leśnej. Ze swadą opowiadał o fl orze i faunie 
rezerwatu. Później, celem sprawdzenia nabytych wiadomości, odbył się 
konkurs, w którym uczniowie wykazali się fenomenalną wiedzą.

Animacje przyrodnicze
Druga, równie interesująca część wycieczki, miała miejsce na obiekcie 

sportowym Orlik w Orsku. Najpierw wzmocniliśmy swoje siły posiłkiem 
przygotowanym przez Centrum Kultury w Rudnie. Uczniowie z zapałem 
wzięli udział w konkursach, grach i zabawach, które przeprowadził Michał 
Bunkiewicz. Jest on animatorem przyrody, działającym bardzo aktywnie 
przy LGD Kraina Łęgów Odrzańskich oraz członkiem Śląskiego Towarzystwa 
Ornitologicznego we Wrocławiu. 

Dzieci z wypiekami na twarzy układały puzzle z postaciami ptaków 
występujących na łęgach odrzańskich, tj. kanię rudą, bielika, zimorodka, 

łabędzia krzykliwego, nurogęsi. Jeszcze większe emocje panowały podczas 
zabawy terenowej „Kruki i sowy”. Ostatnim zadaniem, stosunkowo trudnym, 
były zagadki i krzyżówki ogólno przyrodnicze. I dzieci, i dorośli świetnie sobie 
z nimi poradzili. 

Tak dużo zajęć dla najmłodszych miało na celu zachęcenie ich do 
obserwowania przyrody. Powszechnie wiadomo, że kontakt dziecka z przyrodą 
przynosi wiele korzyści: owocuje rozwijaniem zainteresowań, mobilizuje do 
poznania rodzimej przyrody, troski o środowisko naturalne. Nauka w terenie 
to taka inna, ciekawa forma lekcji. 

 „Wycieczka do rezerwatu „Skarpa Storczyków” była okazją do pogłębienia 
wiedzy, zapewniła aktywny wypoczynek, pozwoliła na poznanie najbliższej 
okolicy, dała możliwość propagowania ochrony środowiska naturalnego. 
Uczestnicy nabyli praktyczną wiedzę oraz większego przekonania dla 
spraw przyrodniczych. Zostali „wyedukowani” w tematyce dziedzictwa 
przyrodniczego naszej gminy – reasumuje projekt Danuta Adamska. Miłym 
akcentem było także to, że prawie każdy uczestnik otrzymał nagrody rzeczowe 
oraz piękne wydanie książkowe pt.” Cuda przyrody”. Natomiast wszyscy 
zabrali ze sobą do domu materiały informacyjne oraz publikacje o walorach 
przyrodniczych i kulturowych gminy. Było to możliwe dzięki zaangażowaniu 
wielu osób, którym niniejszym serdecznie dziękuje Danuta Adamska – prezes 
Towarzystwa Przyjaciół Rudnej.                                                       (info: D.A.) 
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Ogromna tratwa w Ścinawie
Prawie 60 kubików drewna potrzebowali fl isacy 

z Ulanowa do zbudowania tratwy podobnej do tych, jakie 
kilkaset lat temu płynęły Sanem i Wisłą do Gdańska. 
Budowa tratwy w Ścinawskim Porcie trwała prawie 
tydzień.

Gotowa, kilkudziesięciometrowa tratwa wypłynęła 6 lipca Flisem 
Odrzańskim do Szczecina. W Ścinawie budowało ją 8 fl isaków z Ulanowa 
z Retmanem Mieczysławem Łabęckim na czele. Budowla składała się 
z pięciu części: - głowy, - przedgłowia, - przedcola, - cola i drgawki. Na tratwie 
znajdowały się dwa szałasy, retmański i fl isacki oraz palenisko. 

Uczestnicy Flisu Odrzańskiego przypłynęli 14 lipca do Szczecina. Ich 
przybycie dało znak do rozpoczęcia w mieście dwudniowych obchodów Dni 
Odry. Organizowana przez Ligę Morską i Rzeczną ekspedycja wodna, ma za 
cel popularyzację walorów turystycznych Odry.

Seria odcinków Szlakiem Odry 
w TVP 

Wrocławski oddział TVP Info wyemitował serię fi lmów 
o Odrze. Produkcję uruchomiła TVP Info Wrocław, a 
nasze LGD miało nie mały udział w uruchomieniu tego 
działania, ponieważ mocno animowaliśmy powstanie 
tej serii. Obecnie do działania przyłączyły się niemal 
wszystkie samorządy wzdłuż rzeki Odry.

Program jest o ciekawych 
do odwiedzenia miejscach 
wzdłuż rzeki poznawanych 
przez różnych podróżników. 
I tak w Krainie Łęgów 
Odrzańskich w pierwszym 
odcinku można poznać atrakcje 
Ekomuzeum Zaborowa Kraina, 
średniowieczną Środę Śląską 
oraz ukryte zakątki Malczyc. 
Miejsca te poznawane są przez 
dwóch rowerzystów Marcina 

Brzezińskiego i Andrzeja Węgierskiego. 
W kolejnym odcinku będzie można poznać Odrę bezpośrednio z galara. 

Tutaj obejrzymy bliżej rzekę oraz atrakcje wyłaniające się z łęgowych gąszczy 
w Brzegu Dolnym, Lubiążu i Ścinawie. 

Trzeci odcinek poświęcony jest atrakcjom dostępnym dla motocyklistów, 
którzy odwiedzają gminę Wińsko, Jemielno i Rudna. W odcinku wystąpili 
Mirosław Niewęgłowski, Ireneusz Grzywa i Czesław Sak.

Wszystkie atrakcje można było obejrzeć w TVP INFO WROCŁAW w każdy 
piątek w okresie od lipca do końca września 2012r. Aktualnie fi lmy dostępne 
są na stronie internetowej TVP Wrocław oraz w zakładce Multimedia na 
stronie www.lgdodra.pl. 

W partnerstwie siła
Program nie mógłby powstać bez zaangażowania naszych samorządów 

i Lokalnej Grupy Działania. LGD na realizację programu wykorzystała 
swoje środki na Funkcjonowanie lgd, nabywanie umiejętności i aktywizację 
pochodzące z Leadera (Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, UE). Cegiełki 
sponsorskie do 3 ostatnich nakręcanych odcinków zostały dołożone przez 
Gminy: Miękinia, Środa Śląska, Malczyce, Brzeg Dolny, Wołów, Ścinawa, 
Wińsko i Jemielno. 

Jako LGD chcemy podziękować za ogromne zaangażowanie w tworzeniu 
fi lmów osobom które poświęciły swój czas na tą produkcję. Jest to ponad 40 
osób zaangażowanych do fi lmu lub jego produkcji oprócz gmin i ośrodków 
kultury do realizacji programu przyczynili się: Ekomuzeum Zaborowa Kraina, 
Muzeum Regionalne w Środzie Śląskiej, Kompleks Hotelowo-Sportowy w 
Brzegu Dolnym, Stocznia „Malbo” w Malczycach, Ochotnicza Straż Pożarna 
w Lubiążu, Stowarzyszenie Lubiąż, Sekcja Motocyklowa ISKRA z Rudnej, 
MOTOSILESIA, Stowarzyszenie „Jezierzyca” z Krzelowa oraz Zbigniew Pilch, 
Kazimierz Szremski, Krzysztof Próchnicki, Piotr Gajewski, Bartłomiej Krysa, 
Katarzyna Paczkowska, Henryk Smelkowski. 

Kajakowe szaleństwo

Jesteśmy osobami z pomysłem. Chcemy was zachęcić 
do skorzystania z obcowania z naturą w sposób nieraz 
ekstremalny. Chcemy wam pokazać, że wolny czas to nie 
tylko pikniki nad wodą, wypady z rodziną do dziadków na 
wieś. Spływy kajakowe to jest to czego trzeba koniecznie 
spróbować! Tak reklamuje się fi rma Meander z Przybo-
rowa (gm. Wińsko) organizująca spływy kajakowe Odrą 
i nie tylko. 

„W tym roku ruszyliśmy z organizacją spływów po Odrze, Baryczy, Ka-
czawie. Uczestnicy nie tylko świetnie się bawili ale również przeżyli coś czego 
wcześniej nie doświadczyli. Przepiękne okoliczności przyrody, przeszkody na 
trasie w postaci tam, zapór, zwalonych drzew, przeniosek przyczyniły się do 
wielokrotnego uczestnictwa w takim przedsięwzięciu” – opowiada o pierw-
szym roku działalności Katarzyna Paczkowska – organizatorka spływów. 

Często spływy organizowane są przy okazji imprez odbywających się w 
miejscowościach położonych nad Odrą. W tym roku uczestnicy dopłynęli na 
Bluesa nad Odrą w Ścinawie, Święto Łęgów w Prochowicach, Piknik Country 
w Wyszanowie czy też Oblężenie klasztoru. Łączenie tych dwóch przyjemności 
okazało się strzałem w dziesiątkę. Każdy spływ kończony był ogniskiem lub gril-
lem z kiełbaskami itp. Wydarzeniom towarzyszyły zabawa, piękne okoliczności 
przyrody, igraszki wodne i bardzo sympatyczna atmosfera. 

Firma Meander w ofercie posiada spływy dla grup zorganizowanych jak 
i indywidualnych. Współpracowała w tym sezonie ze Stowarzyszeniem LGD, 
Stowarzyszeniem z Orzeszkowa, PTTK z Brzegu Dolnego i wiele innych. Został 
nawiązany kontakt ze Stowarzyszeniem „Tratwa” z Wrocławia. Wyjazd studyj-
ny i trasa przygotowana przez animatora (płynięcie Odrą pod prąd) zrobiła na 
uczestnikach nie lada wrażenie i wyzwoliła moc emocji. Coś, co na początku 
było niemożliwe do wykonania okazało się czymś co można zrealizować pod 
warunkiem, że ma się chęć i zacięcie. 

Zachęcamy was do takiej formy wypoczynku, która niesie ze sobą niesa-
mowite przeżycia. Zapytajcie tych, którzy już płynęli. Na przyszły rok organi-
zatorzy spływów chcą zaplanować poznanie Odry na różnych jej odcinkach 
zaczynając od Brzegu Dolnego, kończąc na Głogowie. Dodatkowym atutem 
będzie powrót pociągiem do samochodów gdzie wśród podróżnych będzie 
można się pochwalić doznaniami znad Odry. Katarzyna Paczkowska podkre-
śla „Jesteśmy otwarci. Będziemy wychodzić naprzeciw oczekiwaniom uczestni-
ków i proponować coraz to ciekawsze trasy i okolice. Nie zabraknie też w ofer-
cie spływów kilkudniowych z noclegami w gospodarstwach agroturystycznych, 
znajdujących się na trasie kajakowych szaleństw. Zapraszamy do współpracy. 
Piszcie i dzwońcie. Czekamy na was!” – dodaje na zakończenie.

 Zainteresowani, wszelkie zapytania i propozycje mogą kierować na ad-
res: katarzynapaczkowska1@o2.pl lub telefonicznie tel. 881 928 511. Do zo-
baczenia na Odrze.
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Moda na rower 
Ale była jazda :) to co za rok znowu razem ?? :), Było 
świetnie pozdrawiam wszystkich uczestników :),  BYŁO 
SUUUPER!!! POZDRAWIAM – to przykładowe wpisy, które 
pojawiły się na Facebooku po ostatnim Powiatowym 
Rajdzie Rowerowym organizowanym wspólnie przez 
Starostwo Powiatowe w Wołowie, Fundację Centrum 
Spotkań i Dialogu, TTR Cross oraz Harcerską Organizację 
„Cichociemni”. O rajdzie, który zyskuje coraz więcej fanów 
rozmawiamy z Magdą Górak-Kaletą oraz z Katarzyną 
Staroń z Wydziału Promocji wołowskiego starostwa.

Zbigniew Posacki: Na początku pytanie, które nikogo nie zdziwi: 
skąd pomysł i jak to wszystko się zaczęło?

Magdalena Górak-Kaleta: Pomysł urodził się trzy lata temu całkiem 
spontanicznie, postanowiliśmy spróbować i jak widać ludziom brakowało 
takiej imprezy, a pomysł okazał się strzałem w dziesiątkę. 

Z.P.: Jakie cele ma rajd? I dla kogo jest przeznaczony?

Katarzyna Staroń: Celem rajdu jest główne promocja turystyki rowerowej, 
integracja, promocja zdrowego stylu życia oraz przybliżanie ciekawych, a jak 
się okazuje nieznanych i niepoznanych jeszcze miejsc naszego powiatu. W 
rajdzie może brać udział każdy, kto ma rower i trochę siły. Mamy uczestników 
w różnym przedziale wiekowym: od 1 roku do lat 80.

Z.P.: Na początku było 40 osób, w tym roku już ponad 120. Co 
wyróżnia ten rajd, że tak szybko zdobywa nowych fanów? I jak ich 
zdobywacie?

M.G-K.: Najlepszą promocją jest „sama impreza” i ludzie, którzy brali w 
niej udział. To oni zachęcają swoich bliskich, znajomych do udziału. Co nas 
cieszy to to, że zyskujemy nowych fanów nie tylko w powiecie wołowskim. 
Większość uczestników to nasi znajomi, którzy są z nami od początku istnienia 
rajdu. Tegoroczna liczba uczestników (140 zapisanych osób) przerosła nasze 
oczekiwania, ale nie możliwości. W tym roku nie wywieszono żadnego plakatu, 
ukazały się informacje w biuletynie powiatowym, telewizji dolnobrzeskiej, 
stronie internetowej powiatu oraz portalach społecznościowych. Jak widać – 
wystarczyło.      

Z.P.: Rajd organizowany jest we współpracy z lokalnymi 
organizacjami pozarządowymi? Jak wygląda ta współpraca, jaki 
jest podział zadań? Są zgrzyty czy wszystko idzie gładko?

K.S.: Z organizacjami, które wspierały rajd (Harcerska Organizacja 
„Cichociemni” z Brzegu Dolnego, Towarzystwo Turystyki Rowerowej „CROSS” 
oraz Fundacja Centrum Spotkań i Dialogu w Krzydlinie Małej) współpracujemy 
na co dzień. Już nie jedną imprezę zorganizowaliśmy wspólnie, możemy na 
sobie polegać i naszym zdaniem dogadujemy się dobrze. Zgrzytów w sumie 
nie ma, może czasem drobne niedogadanie i różnice zdań, ale to się zdarza 
nawet w najlepszej rodzinie. W tym roku podzieliśmy zadaniami następująco: 
HO „Cichociemi” zabezpieczała nas medycznie i logistycznie, Cross wyznaczył 
jak co roku trasę i dzielnie prowadził uczestników do końca rajdu, Fundacja 
zadbała o poczęstunek na pikniku, a my miałyśmy po trochę wszystkiego. 

Z.P.: Każdego roku trasa jest inna. Jaka była tym razem? 

K.S.: Tegoroczna trasa wiodła w stronę gminy Brzeg Dolny. taka była sugestia 
uczestników rajdu w roku ubiegłym. Liczyła 71 km. Jechaliśmy przede 
wszystkim polnymi, leśnymi lub mało uczęszczanymi drogami lokalnymi, choć 
nie udało uniknąć się przecinania dróg wojewódzkich. Ale rajd miał głównie 
crossowo-szosowy charakter, oczywiście z elementami odrzańskimi.

Z.P.: Rajd odbywa się zawsze we wrześniu. Dlaczego akurat ten 
miesiąc?

M.G-K.: Wydaje nam się, że wrzesień to idealny miesiąc na imprezy tego 
rodzaju, nie jest za gorąco, ani za zimo, jeszcze jest lato. Poza tym przyjęło się, 
że rajd jest zawsze we wrześniu i ludzie na niego czekają.

Z.P.: To już trzecia edycja. Czy widzicie jakieś zmiany w uczestnikach, 
w podejściu, w zainteresowaniu turystyką rowerową?

Pojawiają się sygnały, 
że można tą imprezę 
połączyć z formą 
rywalizacji. Oczywiście 
wtedy była by 
konieczność podzielenia 
uczestników na tych, 
którzy chcą mieć 
szybsze tempo rajdu i 
więcej adrenaliny i tych, 
którym dotychczasowa 
forma odpowiada. 
Oczywiście te dwie 

opcje mogły by się odbyć w jednym dniu i kończyć wspólnym biesiadowaniem. 
Mamy też uwagi co do długości trasy. Do przyszłorocznej edycji jest trochę 
czasu na zastanowienie się, jak ją zorganizować. Oczywiście wszystkich 
zadowolić się nie da, ale dla nas jest ważne, aby uczestniczy mieli poczucie, że 
z nami tą imprezę współtworzą, w końcu jest ona dla nich.  

Z.P.: Taki rajd to duże wyzwanie organizacyjne, prawda?

M.G-K.: Oczywiście, zaczyna się na kilka miesięcy przed wyjazdem. Wymyślenie 
trasy, sprawdzenie jej i co najgorsze biurokracja. Zdobycie wszystkich pozwoleń 
w odpowiednim czasie jest pracochłonne i trudne. Mamy jednak to szczęście, 
że otaczają nas życzliwi ludzie i instytucje, które nas wspierają. 

Z.P.: A jest już pomysł na przyszłoroczną trasę albo jakieś nowe 
atrakcje?

K.S.: Na razie nie będziemy zdradzać szczegółów, ale na pewnie będzie 
ciekawie!
Przy okazji bardzo chcemy podziękować Fundacji Centrum Spotkań i Dialogu 
w Krzydlinie Małej –  o. Mirosławowi Niewęgłowskiemu, Towarzystwu 
Turystyki Rowerowej Cross – Arturowi Kosmalskiemu, Harcerskiej Organizacji 
„Cichociemi” z Brzegu Dolnego – Piotrowi Gajewskiemu. Składamy również 
podziękowania Nadleśnictwu Oborniki Śląskie – Panu Kazimierzowi 
Pakulskiemu oraz Antoniemu Targoszowi z Leśnictwa Lipnica, Komendzie 
Powiatowej Policji w Wołowie – szczególnie Panu Danielowi Adamczakowi, 
dziękujemy również Panu Bogdanowi Witiakowi - właścicielowi sklepu 
rowerowego Boss z Brzegu Dolnego oraz Panu Arturowi Różyckiemu za 
pomoc, dobre rady i miłe słowo.    

Z.P.: Dziękuję za rozmowę i życzę aby liczba uczestników z roku na 
rok była coraz większa.

Na Łęgowych szlakachNa Łęgowych szlakach
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Święto Łęgów z Napoleonem
U boku Napoleona na prochowickim zamku odbyła 

się kolejna edycja Święta Łęgów Odrzańskich. W stolicy 
Łęgów zobaczyć można było wybuchy armat oraz 
pojedynki żołnierzy. Tradycyjnie odbył się turniej gmin i 
został rozstrzygnięty konkurs na inicjatywę 2011r.

Inscenizacja historyczna była główną atrakcją programu „Biesiady 
nad Kaczawą u boku Napoleona”. Inscenizacja rozpoczęła się korowodem 
historycznym, który wyruszył z rynku, maszerując pod zamek, gdzie rozegrała 
się bitwa.

Zamek pojechał do Brzegu Dolnego
Tradycyjnym punktem programu Święta Łęgów Odrzańskich był turniej 

gmin Partnerstwa Krainy Łęgów Odrzańskich. Trzy drużyny z gminy Ścinawa 
(Dziewin), Brzegu Dolnego i gospodarze, rywalizowały w 6 konkurencjach. 
Były to wyścigi na nartach „Bolka”, ślizg na worku, bieg z jajem, wspinaczka 
na skrzynki, łowienie jabłek z odrzańskiej wody oraz wspinaczka na linie. 

Najlepszą drużyną okazał się Brzeg Dolny, zdobywając główną nagrodę 
witrażową statuetkę, prezentującą łęgową roślinność oraz prochowicki zamek, 
nad którym lata kania ruda - symbol w logotypie Krainy Łęgów Odrzańskich. 

Inicjatywa 2011
Święto Łęgów to tradycyjne rozstrzygnięcie konkursu na inicjatywę 

Partnerstwa Krainy Łęgów Odrzańskich. Do LGD wpłynęły 4 wnioski, z których 

V Ścinawski  Blues nad Odrą
W tym roku po raz pierwszy Festiwal Ścinawski Blues 

nad Odrą odbył się na nowo oddanej do użytku scenie 
w Porcie Ścinawskim. Wśród gwiazd imprezy wystąpiły: 
Za Fcześnie Fstałem, Daro Blues Band, Harmonijkowy 
Atak oraz Carlos Johnson & Hoo Doo Band! 

Piąta edycja Festiwalu Ścinawski Blues nad Odrą odbyła się 21 lipca. 
W konkursie zespołów oprócz wspomnianych gwiazd wystąpiły: Cheap 
Tobacco, Damian Luber (eliminacje HPG), Free Men, Last Will, Niebieska 
Sowa oraz The Mohers Band. Po zaciętej rywalizacji najlepszą kapelą a ty 
samym zwycięzcom całego konkursu został zespołu Cheap Tobacco.

Węzły zamiast koni mechanicznych
Nieodłączną częścią festiwalu jest towarzyszący mu zlot motocyklistów 

z całego kraju W tym roku przybyli na zlot członkowie klubu motocyklowego 
Haryley Dawidson z Berlina. Tegoroczny  zlot odbył się w dniach: 20-22 lipca, 
organizatorem zlotu była Moto Silesia, przy współpracy z organizatorami 
festiwalu. Motocykliści biwakowali przez trzy dni na specjalnie przygotowanym 
na polu w okolicach portu w Ścinawie.

Dla wszystkich chętnych motocyklistów w trakcie festiwalu zorganizowano 
zlotowe zabawy między innymi picie piwa przez słomkę na czas, jedzenie jajek 
w majonezie bez użycia rąk, czy wyścig rydwanów oraz przeciąganie liny 
w której udział wziął burmistrz Ścinawy Andrzej Holdenmajer.

Na zlocie motocyklowym w Ścinawie po raz pierwszy w historii odbyły 
się zawody klubów motocyklowych w smoczych łodziach. Twardzi faceci 
w łodziach, rywalizowali o tytuł najsprawniejszego i najsilniejszego klubu. 
W środku zasiadło po 6 osób jako „siła napędowa” oraz 1 bębniarz nadająca 
tempo. Wygrali najlepsi.

W porcie i internecie
Wszystkie zespoły grające na festiwalu podbiły serca słuchaczy. 

Miażdżącego ataku na zgromadzonej publiczności dokonał zespół 
Harmonijkowy Atak, który dał mistrzowski popis gry na harmonijce ustnej 
i tym samym zyskał  nowa grupę fanów.

Jednak w tym roku prawdziwą gwiazdą wieczoru okazał się  Carlos Johnson 
& Hoo Doo Band. Ten leworęczny czarnoskóry muzyk zachwycił wszystkich 
gości swoją mistrzowską umiejętnością gry na gitarze. Na zakończenie Carlos 
otrzymał od Burmistrza pamiątkową statuetka, a sam burmistrz złożył mu 
gratulacje za tak mistrzowski popis gry na gitarze.

- Chciałbym pogratulować Darkowi tak świetnie przeprowadzonego 
festiwalu, na którym wystąpiły tak znakomite gwiazdy. Jednocześnie dziękuje 
wszystkim motocyklistom i gościom za tak liczne przybycie i za niesamowita 

Klasztor obroniony
Miejscowi Cystersi wspomagani przez wojska, 

obronili lubiąski klasztor przed atakiem Husytów. 
Prawie 200 rekonstruktorów średniowiecza wzięło 
udział w widowiskowej inscenizacji historycznej 
„Oblężenie klasztoru”, które odbyło się 1 września 
pod murami pocysterskiego kompleksu klasztornego. 
Współorganizatorem wydarzenia było Stowarzyszenie 
LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”

Występy artystyczne chorągwiarzy, koncerty muzyki średniowiecznej, 
warsztaty średniowieczne, stoiska lokalne i rzemieślnicze, wystawy oraz wiele 
animacji dla dzieci to tylko niektóre atrakcje jakie czekały na tysiące turystów, 
które odwiedziły 1 września pocysterski klasztor w Lubiążu.

Strzały, wybuchy, błysk lśniących zbroi, napaść na wioskę wywołały 
panikę w wiosce przyklasztornej wśród miejscowych mieszczanek i cystersów. 
Kolorowe stroje i pawęże tworzyły niezwykły obraz na polu bitewnym. Do 
tego atmosferę podgrzewała muzyka wykonywany przez grupę Konrada 
Rogińskiego. 

Po dwóch starciach rycerze przy wsparciu miejscowych mieszczan 
i cystersów ostatecznie obronili klasztor. Gwiazdą wieczoru był koncert zespołu 
Beltain, którego publiczność nie pozwoliła szybko zejść ze sceny.

Scena i pole bitwy to nie jedyne wydarzenia tego dnia. Wiele atrakcji 
zostało przygotowanych dla najmłodszych. Animatorzy Krainy Łęgów 
Odrzańskich przygotowali edukacyjne zajęcia dla dzieci związane z Krainą 
Łęgów. Były puzzle z inscenizacji, łęgowych ptaków, rysowanie ogromnego 
obrazu, bańki, szczudlarze, balony oraz tradycyjne dmuchańce. Nie zabrakło 
też lokalnych wyrobów jak również rzemieślników. 

komisja konkursowa wybrała projekt Stowarzyszenia Lubiąż pod nazwą 
„Remont dawnej remizy strażackiej oraz utworzenie portalu www.lubiaz.pl”. 
Projekt ten został zrealizowany dzięki dotacji z programu Leader – działanie 
„Małe projekty”. Drugie miejsca zajęło stowarzyszenie „Zaborowa Kraina” (gm. 
Miękinia) za projekt „Kultywowanie tradycji dawnej wsi poprzez organizację 
inscenizacji żniwnej”. Drugie wyróżnienie przypadło stowarzyszeniu „Aktywna 
wieś” z Lipnicy (gmina Wołów) – za projekt „Stworzenie miejsca rekreacji przy 
żółtym szlaku rowerowym w Lipnicy”, natomiast trzecie dla grupy nieformalnej 
„Kawice2011”. Laureaci oprócz zaszczytnego tytułu „Inicjatywy Partnerstwa 
Kraina Łęgów Odrzańskich 2011” otrzymali bon o wartości 600 zł. Pierwsze 
wyróżnienie to bon o wartości 300 zł, natomiast drugie to 100zł.

Łęgowe animacje
Sporą atrakcją dla najmłodszych cieszyły się animacje przygotowane 

przez animatorów Krainy Łęgów Odrzańskich. Dzieci mogły ułożyć puzzle 
przedstawiające łęgowe ptaki, namalować jak wyobrażają sobie Krainę 
Łęgów, upleść wianki, czy też dowiedzieć się o zwierzętach występujących 
na tym terenie. Animatorzy informowali także o działalności Lokalnej Grupy 
Działania, jaką jest możliwość pozyskania środków fi nansowych na obszary 
wiejskie.

Odrzańska muzyka
Po raz pierwszy na scenie wystąpił zespół „Odra orkiestra” grając muzykę 

z płyty poświęconej w całości Krainie Łęgów Odrzańskich. Michał Zygmunt 
wraz z zespołem zagrali utwory z płyty, która wkrótce trafi  na rynek i poprzez 
muzykę będzie promować 
nasz region. Nad projektem 
pracowali również producent 
Roli Mosimann oraz 
multiinstrumentalista Konrad 
Rogiński.

Kolejną edycją święta 
można uznać jak najbardziej 
za udaną, bowiem przy 
sprzyjającej pogodzie tłumy 
mieszkańców naszego 
regionu przybyły pod 
prochowicki zamek. Na 
zakończenie, przy rytmach 
dyskotekowych mogli bawić 
się na zabawie tanecznej. 

Za rok Święto odbędzie 
się w kolejnej gminie, bowiem 
zasadą jest, że odbywa się w 
gminie, która do tej pory nie 
organizowała wydarzenia oraz 
złoży najkorzystniejszą ofertę.                                                                   
(Z.P)

atmosferę jaką dało się odczuć w tym roku w Ścinawskim Porcie – mówił na 
zakończenie festiwalu Andrzej Holdenmajer - Mam nadzieję, że z każdym 
następnym rokiem festiwal będzie gościł coraz więcej osób, a sam festiwal 
znajdzie się na mapie obowiązkowych imprez na liście każdego miłośnika 
bluesa oraz miłośników metalowych rumaków – dodał na zakończenie 
burmistrz.

Dzięki uprzejmości fi rmy KamNet festiwal po raz kolejny można było 
oglądać na żywo w internecie, a do dyspozycji zgromadzonych motocyklistów 
i gości był dostępny darmowy internet na terenie portu. W tym roku 
z możliwości obejrzenia transmisje on-line skorzystało ponad 10.000 osób, 
z czego ponad 1000 obejrzało występ Carlos Johnson & Hoo Doo Band.

(inf. M.K.)
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Rozrywka

Korytarzyk Jolka

Autor krzyżówek: Leszek Rydz

Kolejność objaśnień przypadkowa, ujawniono jedyną literę H. Litery 
z kolorowych pól, czytane wzdłuż zaznaczonej linii, utworzą rozwiązanie.

Odgadnięte wyrazy należy wpisać wzdłuż pogrubionych linii, zaczynając od 
pól z kropką. Dopisane litery, czytane rzędami, utworzą rozwiązanie – nazwę 
jednej z atrakcji turystycznych Doliny Środkowej Odry.

 

Osoby, które prześlą pocztą tradycyjną na adres Stowarzyszenia LGD „Kra-
ina Łęgów Odrzańskich”  prawidłowe rozwiązanie wylosowane zostaną 
nagrody.
Rozwiązanie z poprzedniego numeru: „Ścieżka przyrodnicza Zielone Łąki”. 
Nagroda trafi a do Pana Józefa Góreckiego z Legnicy.

... Zachodzącego Słońca, słynna ulica Los Angeles

niejeden rodzi się w głowie racjonalizatora

mniej wygodna niż asfaltówka

południowy lub zakazany

przednia strona monety

chłód, że aż zęby dzwonią

rzemiosło kojarzące się z krosnami

HH

sześciokątne ... miodu

chłopiec na ..., wszyscy się nim wysługują

dzieci kwiaty

opary wydobywające się z bagna, wulkanu

Tadeusz ... –Mostowicz, napisał 
      „Karierę Nikodema Dyzmy”

„Michał ...”, powieść Juliusza Verne’a

Billie (zm. 1959), amerykańska 
       śpiewaczka jazzowa zwana Lady Day


